
              

   

Informační listy 
3/2020 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 Nové standardy 
 Informace z porady knihoven pověřených RF v Libereckém kraji 
 Fólie na balení knih 
 Výměnný fond 
 Odborné vzdělávání 
 Počítačové kurzy 

 
  

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Říjen 
 Listopad 
 Prosinec 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Ota Šafránek 
  Helena Lisická 
  Jiří Hanzelka 
 
 
 

    
 

 Medailony autorů a kulturní výročí (i ze starších informačních listů) si můžete 
stahovat a tisknout z webové stránky KVK Liberec – oddíl Pro knihovny: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html 
 

 

září 
2020 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html


Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka 

 

Nové standardy 

V letošním roce byly aktualizovány 2 z 3 základních standardů pro knihovny.  

V elektronické verzi ve formátu PDF jsou standardy k dispozici: 
 

Standard pro dobrou knihovnu - https://ipk.nkp.cz/docs/VKIS/standard-pro-dobrou-
knihovnu-2020 

Služby knihoven knihovnám - https://ipk.nkp.cz/docs/RF/sluzby-knihoven-knihovnam-2020 

Tištěné vydání bude distribuováno obvyklým způsobem s pomocí krajských a pověřených 
knihoven. V současné době máme v Národní knihovně připravenou zásilku pro Liberecko. Při 
nejbližší příležitosti, kdy pojede služební auto do Prahy, standardy vyzvedneme a rozešleme 
do knihoven. 

 

Informace z porady knihoven pověřených RF v Libereckém 
kraji 

16. září proběhla porada městských knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 

v knihovnách Libereckého kraje.  

Byli jsme seznámeni s výsledky dotazníkového průzkumu o dopadu koronaviru na činnost 

veřejných knihoven v Libereckém kraji. Děkujeme všem zúčastněným knihovnám.  Výsledky 

mohou být použity pro mnohá jednání nejen na kraji.  

Vzhledem k tomu, že letošní ročník soutěže Vesnice roku byl zrušen, proběhla nominace na 

soutěž Knihovna roku 2020 – kategorie základní knihovna jinak než obvykle. Kandidáty za 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne.html
https://ipk.nkp.cz/docs/VKIS/standard-pro-dobrou-knihovnu-2020
https://ipk.nkp.cz/docs/VKIS/standard-pro-dobrou-knihovnu-2020
https://ipk.nkp.cz/docs/RF/sluzby-knihoven-knihovnam-2020


jednotlivé kraje vybrala speciálně určená komise. Za Liberecký kraj byla do soutěže Knihovna 

roku 2020  - kategorie základní knihovna nominována Místní knihovna Žandov. 

Pravidla nominací se změnila i u soutěže Městská knihovna roku. Tuto soutěž vyhlašuje 

předsednictvo SKIP a je určena knihovnám, která působní v obci se statusem města.  Knihovnu 

opět nominuje speciálně určená komise. Za Liberecký kraj byla do soutěže Městská knihovna 

roku nominována Městská knihovna Železný Brod.  

Na poradě se také jednalo o nominacích na Cenu nejlepší knihovny Libereckého kraje, kterou 

uděluje Liberecký kraj. Tato cena se uděluje u příležitosti Setkání knihovníků Libereckého kraje 

v prosinci v Krajské vědecké knihovně. 

 

Fólie na balení knih 

V poslední době jsou opět velmi časté dotazy na balení knih a k tomu vhodné fólie.  

Doporučujeme fólii od firmy Ceiba. V případě potřeby objednávky se domluvte se svým 

zřizovatelem. Pro malé knihovny je plně dostačující balení 5kg. 

Odkaz najdete: nesamolepící fólie 20397 – polorukáv, šíře 40 cm 

Ten samý odkaz najdete také na webu Krajské vědecké knihovny v sekci Pro knihovny – Služby 

knihovnám Liberecka - vzorové materiály, ke stažení. 

Po rozkliknutí odkazu se Vám již zobrazí možnost objednávky viz níže.  

 

Fólie průhledná, polorukáv  

 

Průhledná obalová nesamolepící PP fólie na knihy, kterou znáte a rádi používáte. Nyní také v 

naší nabídce ve formátovaných rolích, které ušetří vaši práci. Fólii lze slepovat, sešívat nebo 

svařovat. Dodáváme jako polorukáv. Šíře role 40 cm, síla fólie je 80 mikronů. Fólii dodáváme 

v baleních rolí 5 kg a 20kg. 

 

 

http://eshop.ceiba.cz/folie_pruhledna_polorukav
https://eshop.ceiba.cz/images_content/155/90-O-technicke-ustredi-knihoven-katalog1.jpg


Zvolte variantu produktu 
vybrat název kód hmotnost cena bez DPH cena vč. DPH 

 Fólie průhledná, polorukáv, 5 kg/ návin 94 m  20397   510 Kč  617 Kč 

 Fólie průhledná, polorukáv, 20 kg/ návin 376 m  20397   1 850 Kč  2 239 Kč 

 

 

Výměnný fond 

V předchozím čísle jsme Vás informovali o snížení částky na nákup knih do výměnného fondu 

v rámci celkového snížení rozpočtu Krajské vědecké knihovny jako důsledku pandemie COVID-

19.  Dobrou zprávou je, že nám část peněz byla zřizovatelem vrácena.  

Další změnou, která nás čeká, je rozšíření nabídky pro knihovny. Kromě knih budeme zhruba 

od října objednávat také audioknihy. Uvítáme od Vás z knihoven různé tipy jak na audioknihy 

pro děti, tak dospělé čtenáře. 

 

Odborné vzdělávání 

Z důvodu pandemie COVID-19 se odborné a počítačové kurzy přesunuly z jarních termínů na 

podzimní.  Vzhledem k neustále se měnící situaci sledujte, prosím, aktuální dění. Je možné, že 

se kurzy přesunou do on-line prostředí. O všech případných změnách budete informování 

prostřednictvím e-mailů. 

10. 11. 2020 Vyhledávání v systému Kramerius Ing. Aleš Brožek 

24. 11. 2020 
Nové překlady z německojazyčné 

literatury 

Jitka Nešporová 

 

 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5210-vyhledavani-v-systemu-kramerius.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5209-nove-preklady-z-nemeckojazycne-literatury.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5209-nove-preklady-z-nemeckojazycne-literatury.html


Počítačové kurzy 

 

2. 10. 2020 
Spolupráce a výměna informací na Internetu pro mírně 

pokročilé 

16. 10. 2020 Základy prezentace knihoven na Instagramu 

27. 11. 2020 
Tvorba prezentací v programu PowerPoint pro mírně 

pokročilé 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5215-spoluprace-a-vymena-informaci-na-internetu-2020.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5215-spoluprace-a-vymena-informaci-na-internetu-2020.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5217-zaklady-prezentace-knihoven-na-instagramu.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5196-tvorba-prezentaci-v-programu-ms-powerpoint-2020.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/5196-tvorba-prezentaci-v-programu-ms-powerpoint-2020.html


Říjen 

1. 10. 1920 nar. Zdeněk Rotrekl, básník a esejista (zemř. 9. 6. 2013)  100  

4. 10. 1910 nar. Adolf Branald, prozaik (zemř. 28. 9. 2008) 110  

5. 10.  Světový den učitelů – vyhlášen roku 1994  

8. 10. 1925 nar. Čestmír Vejdělek, prozaik (zemř. 14. 11. 2011) 95 

9. 10. 1915 nar. Belva Plainová, americká spisovatelka (zemř. 12. 10. 2010)     105 

11. 10. 1975 zemř. Emanuel Frynta, překladatel a básník (nar. 3. 1. 1923) 40 

11. 10. 1995 zemř. Juraj Špitzer, slovenský prozaik (nar. 14. 8. 1919)      25 

13. 10. 1935 nar. Antonín Přidal, básník a prozaik (zemř. 7. 2. 2017)      85 

14. 10. 1995 zemř. Edith Pargeterová, anglická prozaička (nar. 28. 9. 1913) 25 

17. 10. 1920 nar. Miguel Delibes, španělský prozaik (zemř. 12. 3. 2010) 100 

17. 10. 1915 nar. Arthur Miller, americký dramatik (zemř. 10. 2. 2005) 105 

18. 10. 1935 nar. Viola Fischerová, básnířka a prozaička (zemř. 4. 11. 2010) 85 

19. 10. 1745 zemř. Jonathan Swift, anglický prozaik (nar. 30. 11. 1667) 275 

21. 10. 1920 nar. Emil Juliš, básník a prozaik (zemř. 25. 12. 2006) 100 

21. 10. 1945 nar. Vojtěch Steklač, prozaik, autor knih pro děti 75 

22. 10. 1905 nar. František Nechvátal, básník (zemř. 10. 9. 1983) 115 

22. 10. 1995 zemř. Kingsley Amis, anglický prozaik (nar. 16. 4. 1922) 25 

27. 10. 1845 nar. Josef Václav Sládek, básník (zemř. 28. 6. 1912) 175 

27. 10. 1975 zemř. Rex Stout, americký prozaik (nar. 1. 12. 1886) 45 

28. 10. 1980 zemř. Ota Šafránek, prozaik a dramatik (nar. 18. 2. 1911) 40 

28. 10. Státní svátek ČR – vyhlášení Československé republiky   

29. 10. 1815 nar. Ľudovít Štúr, slovenský básník (zemř. 12. 1. 1856) 205 

30. 10. 1885 nar. Ezra Pound, americký básník (zemř. 1. 11. 1972) 135 

30. 10. 1930 nar. Timothy Findley, kanadský prozaik (zemř. 21. 6. 2006) 90 

30. 10. 1955 nar. Jan Antonín Pitínský, prozaik a dramatik 65 

31. 10. 1920 nar. Dick Francis, anglický prozaik (zemř. 14. 2. 2010) 100 

31. 10. 1980 zemř. Jan Werich, herec, prozaik a překladatel (nar. 6. 2. 1905) 40 

 



Listopad 

2. 11. 1930 nar. Václav Erben, prozaik (zemř. 19. 4. 2003) 90 

2. 11. 1935 nar. Iva Hercíková, prozaička a překladatelka (zemř. 27. 1. 2007) 85 

2. 11. 1885 nar. Barbora Markéta Eliášová, prozaička (zemř. 27. 4. 1957) 135 

2. 11. 1960 zemř. František Halas st., spisovatel (nar. 15. 4. 1880) 60 

6. 11. 1945 nar. Jiří Žáček, básník, prozaik, dramatik a překladatel 75 

7. 11. 1925 nar. Václav Cibula, prozaik a překladatel (zemř. 4. 5. 2009) 95 

7. 11. 1990 zemř. Lawrence Durrell, anglický romanopisec (nar. 27. 2. 1912) 30 

8. 11. 1900 nar. Margaret Mitchellová, prozaička (zemř. 16. 8. 1949) 120 

13. 11. 1920 nar. Jaroslav Pokorný, překladatel (zemř. 23. 9. 1983) 100 

15. 11.  Den vězněných spisovatelů – vyhlášen roku 1993  

16. 11. 1810 nar. Karel Hynek Mácha, básník (zemř. 6. 11. 1836) 210 

17. 11. Státní svátek ČR – Den boje za svobodu a demokracii  

19. 11. 1900 nar. Anna Seghersová, německá prozaička (zemř. 1. 6. 1983) 120 

19. 11. 1945 nar. Josef Opatrný, historik-iberoamerikanista 75 

20. 11. 1910 zemř. Lev Nikolajevič Tolstoj, ruský prozaik (nar. 9. 9. 1828) 110 

21. 11. 1870 zemř. Karel Jaromír Erben, básník (nar. 7. 11. 1811) 150 

22. 11. 1995 zemř. František Neužil, prozaik a básník (nar. 9. 5. 1907)  25 

22. 11. 1985 zemř. Dušan Hamšík, prozaik (nar. 25. 9. 1930) 35 

23. 11. 1990 zemř. Roald Dahl, anglický prozaik (nar. 13. 9. 1916)  30 

24. 11. 2005 zemř. Harry Thürk, německý spisovatel a novinář (nar. 8. 3. 1927)  15 

25. 11. 1985 zemř. Elsa Moranteová, italská prozaička (nar. 18. 8. 1912)  35 

26. 11. 1930 nar. Helena Lisická, prozaička a publicistka (zemř. 30. 11. 2009)  90 

27. 11. 1935 nar. Ivanka Devátá, prozaička, publicistka a herečka 85 

27. 11. 1945 nar. Zdeněk Rosenbaum, prozaik a překladatel 75 

28. 11. 1960 zemř. Richard Wright, americký prozaik (nar. 4. 9. 1908) 60 

28. 11. 1970 zemř. Jan Drda, prozaik a dramatik (nar. 4. 4. 1915) 50 

30. 11. 1835 nar. Mark Twain, americký prozaik (zemř. 21. 4. 1910) 185 

 



Prosinec 

1. 12. 2005 zemř. Rudolf Ströbinger, novinář a spisovatel (nar. 5. 3. 1931)  15 

1. 12.  Světový den boje proti AIDS – vyhlášen v roce 1988  

4. 12. 2010 zemř. Hana Pražáková, spisovatelka (nar. 13. 7. 1930) 10 

5. 12. 1870 zemř. Alexandre Dumas st., francouzský prozaik (nar. 24. 7. 1802) 150 

5. 12. 1990 zemř. Josef Jedlička, prozaik a publicista (nar. 16. 3. 1927) 30 

6. 12. 1940 nar. Ladislav Pecháček, scenárista a prozaik 80 

7. 12. 2015 zemř. Jiří Melíšek, spisovatel a humorista (nar. 16. 6. 1932) 5 

8. 12. 1945 nar. John Banville, irský prozaik 75 

10. 12. 1830 nar. Emily Dickinsonová, americká básnířka (zemř. 15. 5. 1886) 190 

10. 12. Den lidských práv – slaví se od roku 1950  

10. 12. 1920 nar. Clarice Lispectorová, brazilská prozaička (zemř. 9. 12. 1977) 100 

14. 12. 1880 nar. Josef Uher, prozaik (zemř. 5. 12. 1908) 140 

14. 12. 1895 nar. Paul Éluard, francouzský básník (zemř. 18. 11. 1952) 125 

14. 12. 1990 zemř. Friedrich Dürrenmatt, švýcarský dramatik (nar. 5. 1. 1921) 30 

15. 12. 2005 zemř. Jiřina Hauková, básnířka a překladatelka (nar. 27. 1. 1919) 15 

15. 12. 1890 nar. Richmail Cromptonová, anglická prozaička (zemř. 11. 1. 1969) 130 

16. 12. 1775 nar. Jane Austenová, anglická romanopiskyně (zemř. 18. 7. 1817) 245 

19. 12. 1910 nar. Jean Genet, francouzský prozaik (zemř. 15. 4. 1986) 110 

21. 12. 1375 zemř. Giovanni Boccaccio, italský novelista (nar. 1313) 645 

21. 12. 1940 zemř. Francis Scott Fitzgerald, americký prozaik (nar. 24. 9. 1896) 80 

22. 12. 1940 zemř. Nathanael West, americký prozaik (nar. 17. 10. 1903) 80 

24. 12. 1920 nar. Jiří Hanzelka, novinář, cestovatel a prozaik (zemř. 15. 2. 2003) 100 

30. 12. 1865 nar. Rudyard Kipling, anglický básník (zemř. 18. 1. 1936) 155 

30. 12. 1910 nar. Paul Bowles, americký prozaik (zemř. 18. 11. 1999) 110 

30. 12. 1995 zemř. Vítězslav Kocourek, prozaik (nar. 3. 8. 1920) 25 

31. 12. 1905 nar. Tadeusz Breza, polský romanopisec (zemř. 19. 5. 1970) 115 

31. 12. 1925 zemř. František Sokol – Tůma, prozaik (nar. 2. 5. 1855) 95 

 



ŠAFRÁNEK OTA 
 

18. 2. 1911           28. 10. 1980 

 
Prozaik, dramatik, redaktor a autor knih pro děti. Vlastním jménem Otto Passer. Narodil se v Praze do rodiny 

obchodníka s konfekcí. Roku 1930 ukončil maturitou reálné gymnázium. Z finančních důvodů nepokračoval dále ve 

studiu. Nejprve se věnoval obchodu, později se stal berním úředníkem. Po roce 1945 působil jako člen kulturní komise 
Ústřední rady odborů. V dalších letech byl dramaturgem v několika pražských divadlech. Věnoval se také žurnalistice. 

Vedl časopis Dikobraz a Divadlo. Později byl spisovatelem z povolání.        
  Debutoval počátkem čtyřicátých let prózami s psychologickými rysy. První tituly určené dětem měly zprvu agitační 
charakter. Později se přiklonil k žánru moderní autorské pohádky, jejíž podobu však výrazně neproměnil. 

 

Z díla: 
 

 Svatební dar 

 Dcera v Londýně 
 Bosí rytíři 

 Pohádky osmi večerů 
 Pohodlný Klaudián 
 Jak trpaslík rostl 

 Větší počet tanečnic 

 Silvestr v šesti 
 Krásná Vladíkova loď 

 Povídání na usnutí 
 Polštář plný příběhů 
 Firma Hrášek a bernardýn 

 



HELENA LISICKÁ 
 

26. 11. 1930    30. 11. 2009 

 

 
Česká etnografka a spisovatelka. Autorka pohádek a pověstí. Narodila se v Olomouci do rodiny železářského dělníka. Základní 

školu navštěvovala ve svém rodišti. Studium gymnázia ze zdravotních důvodů přerušila. Vystudovala odbornou školu pro ženská 
povolání. Poté pracovala jako laborantka, knihovnice a referentka. Od roku 1968 se věnovala výhradně umělecké tvorbě. V pozdější 
době vedla národopisný soubor Haná ve Velké Bystřici. Byla zakladatelkou a organizátorkou festivalu folklórních souborů Lidový rok. 
 Knižně debutovala pohádkami a pověstmi z Olomoucka. Ve své tvorbě se nevyhýbá líčení nadpřirozených bytostí. Zároveň však 
usiluje o realistický obraz minulosti. Přibližuje dětem a mládeži osudy historických postav s jejich dějinným posláním. Celý život strávila 
na Hané. Ta se stala inspirací pro její umělecké aktivity a dokumentární národopisnou práci.  

 

Z díla: 
 

 Za horama, za dolama 
 Z hradů, zámků a tvrzí 
 Devatero řemesel 
 Páv zpívá o štěstí 
 Pověsti starých měst 
 Medové království 
 Zrcadlo starých časů 
 O Ječmínkovi 

 
 



JIŘÍ HANZELKA 
 

*24. 12. 1920  15. 2. 2003 
 
 
 

Cestovatel, spisovatel a publicista. Narodil se ve Štramberku. Ve věku tří let se přestěhoval s rodiči do Kopřivnice. Zde jeho otec 
začal pracovat v automobilce Tatra. Později žil s rodiči v Praze. Vystudoval obchodní akademii. Pokračoval ve studiu na Vysoké škole 
obchodní. Na škole studoval s Miroslavem Zikmundem. Studium kvůli uzavření vysokých škol dokončili až v roce 1946. V roce 1947 -1950 
projel s Miroslavem Zikmundem vozem Tatra 87 Afriku a Jižní Ameriku. Další cesty podnikli již s doprovodem ve dvou vozech Tatra 805. 
Při této výpravě projeli Asii a Oceánii. Z obou cest vytěžili velké množství dokumentárního materiálu.      
  Jiří Hanzelka se aktivně účastnil v roce 1968 protestních akcí na podporu pražského jara. Od roce 1969 mu bylo znemožněno dále 
publikovat a veřejně vystupovat. V roce 1977 podepsal Chartu 77. Po dlouhou dobu nemohl oficiálně pracovat. Teprve po roce 1989 se 
mohl objevit na veřejnosti. Celé dílo napsal společně s Miroslavem Zikmundem a týká se jejich cest. Rozsáhlý osobní archiv obou 
cestovatelů spravuje Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 
 

Z díla: 
 

 Afrika snů a skutečnosti 
 Tam za řekou je Argentina 
 Přes Kordillery 
 Za lovci lebek 
 Cejlon, ráj bez andělů 
 Život snů a skutečnosti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 3/2020 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: září 2020 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Říjen
	04 Listopad
	05 Prosinec
	06 Safranek Ota
	07 Lisicka Helena
	08 Hanzelka Jiri
	09 Tiráž

